A

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Bibliotheca proferrem ac explicarem, in iisque permulti essent, quos à Græcis, maximè ab Aristotele transtulisse, nec ille tum finem quærendi quid instituerem scribere, faceret: libenter feci, ut ei præsertim non iniqua petenti satisfacerem. Eos enim omnes quos & iam ingressus essem, & in animo haberem scribere, ordine nominaui: quo ipse laudato instituto meo vniuersè, priuatim ac propriè de vnius libri ratione, quem de Gallici sermonis origine, & præsertim de eiusdem cum Græco consensione & cognatione scribendum suscepissem, se velle non tam mecum disputare dixit, quām à me discere. Quem ego sermonem inter nos in multis nec continuis diebus habitum, literis mandandum putavi, vt si quid hac parte prodeesse possem, cū ad exterros, si qui sortè huius sermonis nostri discendi cupiditate ducūtur, quos permultos esse scio, tum ad meos ciues atque Gentiles, fructus perueniret. Eius ergo ita natum, ductūmq; est exordium. Cū inter nos, vt sit, consalutauissemus, ac de non nullis rebus collocuti, in Bibliothecā consendissemus, prolati sunt primū ij libri singillatim, quos ad illud tēpus edidissem:
dein-

deinde tota Bibliotheca inspecta, sic or-
sus est, Mihi quidem cùm sæpe, patrue, ex
quo Lutetia Pictauium iuris ciuilis discen-
di causa patris iussu & accitu veni, permo-
lestum fuit, quòd non eo animo, quo & e-
go debui, & tu voluisti, in literis Græcis
versatus sum: tum ij ipsi libri, quos de Græ-
cis abs te ex eo tempore conuersos modò
vidi, veterem dolorem non solùm non le-
nierunt, sed etiam vehementer auxerunt;
Eos enim progressus doctore te in his stu-
diis facere me potuisse nunc demum sen-
tio, qui me cùm ad studia humanitatis, tū
ad ius nostrum ciuile paratiorem reddidis-
sent, nec solùm paratiorem reddidissent,
verùm etiam eas artes quarum in me facul-
tas est, si qua fortè est, ornassent: vt nō mo-
dò de omnibus rebus quæ in disputatio-
nem cadunt, verùm etiam de hoc instituto
nostro subtilius vberiúsq; differerem. Sed
quoniam partim mea, partim patris illa
culpa est, hòc faciliorem me habebis dispu-
tatem, quòd non tam differere me pos-
se profitear, quàm velle ac debere diffe-
re. Tum ego, Veteris, inquam, instituti mei
recordatione Petre, quo & te & condisci-
pulos tuos docere olim solitus eram, par-

A ij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

tim voluptate , partim tristitia me afficis.
Cùm enim mihi in mentem venit tua ista
commemoratione, quantæ mihi curæ tua
condiscipulorūmque tuorum eruditio fue-
rit, præsertim alium studiorum cursum te-
nenti : nonnullam ex eo animo percipio
voluptatem. At cùm rursus memòria re-
peto vestram omnium in me audiendo at-
tentionem, descendique cupiditatem, quā
parentum vestrorum siue avaritia, siue in-
dulgentia nō retardauerit, sed extinxerit:
non possum equidem non mœrore affici.
Magnum enim fructum diligentiae ac la-
boris mei nunc caperem, si cùm discipulos:
omnes, tum vnum te quò propius me at-
tingis, eos progressus in Græcis disciplinis
ac literis fecisse animaduerterem , quos te
modò facere potuisse dicebas . Nam hæc
studia Græcarum literarum non solum or-
namento, vt ais, essent iis artibus quibus es-
præditus, eique iuris ciuilis scientiæ quæ in
te est: verùm etiā maximo & adiumento ad
intelligendū, & ad animi curas solatio: in
primisq; cùm in cæteris, tum in hac dispu-
tatione nostra subtilem copiosamq; tuam
redderent orationem. Sed tamē quoniam
de lingua nostræ, quæ tibi notissima est, o-
rigine,

rigine, eiisque cum Græca coniunctione ac societate, omnis instituitur disputatio: tibi verba deesse non poterunt, quibus vel mihi assentiare, vel me sententiamq; meā refellas. Non animum, iam vt dixi, inquit, ad reprehendendum paratum, sed ad audiendum descendūmque affero. Tanta enim Græci sermonis discendi cupiditate ducor, vt si mihi per fortunas liceat, nunquam nisi eo penitus cognito animus meus conquiescat. Itaque mihi iucunda omnis hæc futura disputatio est, qua me abs te doctorem abiturum esse spero. Si ergo ita tibi videtur, age ordiamur. Tum ego, Quoniam, inquam, sermonem quo in Gallia vtimur, è Græco magna ex parte fluxisse documentum suscepi, hoc me ita rectè facturum arbitror, si id maximis grauissimisque rationibus confirmauero. Te quidem tenere existimo, quonam sermone primi illi homines vñi sint. Fuit enim is vñus omnium diu, ad id tempus, cùm illi multò post inundationem illam qua omnes qui vbiique erant homines exceptis octo, vt ait B. Petrus in posteriore epistola, interierunt, audacia temeritatēque prouecti turrem, quæ altissimum quemque montem superaret,

A iij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

ædificare cœperunt, eo consilio vt antè quām totum orbem incolendum inter se partirentur, ea re nomen suum celebrarent. Eam eluuiem, inquit, te dicere arbitror, quā Homerus, Aristoteles, Ouidius, cæterique prophani authores tradiderūt. Non eam, inquam, dico: neque enim ea vera sunt quę illi tradunt, omnésque & nomi num hominum, ac locorum, & temporum errore inscitiāque lapsi sunt, quæ omnia facile docerem, si essent huius instituti. De sermone enim Gallorum, non de rebus dis putamus. Expone igitur, inquit, quæ ad rem pertinent. Sermo is, inquam, quo tum omnes homines vtebantur, Hebraicus suis se dicitur. Sed quoniam illa turris ædificatio præsertim quam arrogantia procura- ret, Deo ingrata fuit, vnū sermonem quem nonnullis Hebraicum fuisse placet, in mul- tos variisque diuisit atque distinxit. Quo factum est, vt cùm illi ædificantes alij alios non intelligerent, ædificare destiterint, aliique alio habitandi causa, sicuti statuerat, se cōtulerint. Tum Petrus, quī scis, inquit, an tum omnes Hebraico sermone vteren- tur? Eum inquam, fuisse placet compluri- bus, iisque & maximis viris & grauissimis au-

authoribus: sed adduci non possum ut illū ipsum fuisse credam. Nām si, vt est in eo libro scriptum, qui est de mundi origine, Deus eam linguam quam tum omnes vna vterentur, ita confudit, vt vnuſquisque vocem alterius non audiret nec intelligeret, non video quid causæ sit, cur Hebraicus primus ille sermo fuerit, magis quām aut Græcus, aut Latinus, aut alijs atque diuersi. Si enim vnuſquisque eorum vocem alterius non intelligebat, & vt primum conatus illos suos minūs procedere intellexerunt, cum hac linguarum multitudine ac varietate totum orbem sibi obeundū pergrandūmque nouis quærēndis sedibus censerunt: cur eos qui in hanc Galliam nostram primi habitandi causa venerunt, aut in Italiam, aut in Hispaniam, aut in Germaniam, aut in alias Europæ regiones, & in Aphricam, & in Asiam Hebraico sermone vſos esse negabimus, & eos qui in Palæstinam migrarint, solos eodem vſos esse concedemus? Nam aut vnuſ aut duo, aut alij certo numero, aut omnes eo vſi sunt. Si vnuſ, primūm cur eum in Palæstīnam potiūs quām alio migrasse dicemus? Deinde quī doceri potest, cæteros qui eodē

A iiiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

profecti sunt, huic vni obtemperasse, vt neglecta lingua quam quisque cognitam haberet, istius vnius sermonem approbarent? Duos autem aut plures eundem tum sermonem tenuisse, dicere non possumus, cùm planè disertéque Moses auctor libri, quem modò nominaui, cùm diuino numine afflatus esset, vnumquemq; proximi vocem non audiuisse scribat. Et certè si plures eodem usi essent, cœptum opus conati essent absoluere. Tum Petrus, Multū quidem, inquit, hæc patrue valent ad faciendam fidem, non solùm Hebraicum sermonem cæteris antiquitate non præstare, sed etiam ad persuadendum, nullum eorum quos quisque proponat, in eo genere obtinere principatum. Et tamen non est dubiū quin aliquo sermone vsi sint, cùm idē Moses eodem loco scribat id quod paulò antè à te dictum memini, terram vnius tum, vt ita dicam, labij ac sermonis fuisse. Rectè putas, inquam, eāq; omnia quæ adhuc cōclusi, contra eos valent, qui quanuis linguam de principatu & antiquitate contenedre cōfirmant: sed cōtra eos potissimum qui Hebraicum sermonem primū esse volunt, quoniam hoc agebamus, valere eadē volo.

volo. nec contra me valere possunt, quippe qui nec possim nec ausim ullum in eo genere reponere. Valerent autem, si Hebraico hac quasi laude fraudato, alterū ea ipsa gloria excelluisse dicerē. Sed non sum ita amens, aut immemor. Tu ergo nullū, inquit, nominare habes, qui illum obtinuerit principatum. nullum, inquam, Petre. hoc enim tantūm cōfirmare possum, eum quo primi illi homines, parentes generis hominū, Adamus & Eua vſi ſint, eorūmq; posteri vſque ad inundationem, cuius paullò antē mentionem fecerim, principatum obtinere. quis autem is fuerit, non possum dicere. Multi tamen, inquit, populi de eo contendisse dicuntur. Multi, inquam, fateor, contenderunt, sed quām infirmis rationibus omnes id docuerint, ex iis quæ Deus librorum scripturarūmque ſanctarū monumentis prodi voluit, intelligimus. Te enim legiffe arbitror ea omnia quæ apud Herodotum & Iuſtinum Aegyptij, & Scythæ, itēmque Aegyptij atque Phryges ſecum facere volunt, vt generis ſui vetuſtam cæteris persuadeat. Quid illud eſt tandem, inquit? Hic ego, Herodotus, inquam, principio libri ſecundi ſcribit, cùm Aegy-

IOACH. PER ION. DE LINGVÆ

ptij ante Psammetichum regem se omnibus populis antiquitate præstare dicerent, eum iam imperatorem periculo quodam didicisse Phrygibus huius certaminis concedendam gloriā Ægyptiis, si cæteri in hoc certamen descenderent, esse tribuendam. Eum enim pueros duos à primo ortu pastori cuidam inter pecora educandos tradidisse commemorat, ita tamen, ut neminem coram eis loqui vellet: quod quòcmodius fieret, in casa conclusos relinquit iussit, caprásque quarum mammas suggerent, admoueri. Cùm autem duos annos compleuissent, pastorem ingressum, infantes porrectis manibus beccus magna voce clamantes vidisse, nec primo solum eius aduentu, verùm etiam sèpius. quod cùm Psammeticho exposuisset, eámque vocem ipse eos edētes audiuisset, nec quid ea vox significaret, intelligeret, eundem interrogantem quid illa declararet, cùm panem ea Phrygum lingua significari comperisset, ea re Ægyptiis persuasisse antiquitatem generis cōcedendam esse Phrygibus. Leue id quidem certè, Petrus inquit, argumentum est, aut nullum potius, cū ouium & caprarum inter quas illi iussu regis educati

cati erant, vocem esse sciamus. Itaque non mirum est, si eam primam vocem miserūt, quam vnam didicerant. Ita est, Petre, inquam. & præterea quæ ratio est, ex prima voce æstimare generis antiquitatem, nec expectare potius dum plenum sermonem proferrent? Fuisse enim tum distincta eorum oratio. Quanquam ne tum quidem alio sermone eosdē usutros fuisse arbitror. Sermo enim usus est ac cōsuetudinis, principium eius à natura tantum tributum est. Itaque tale absoluitur, quales sunt ii inter quos & cum quibus viuimus. Germanus puer inter Gallos educatus, Gallicè non Germanicè loquitur. quod eodem modo de cæteris iudicandum est. Itaque miror esse qui existiment, si quis hodie puer inter feras educetur, cum Hebraico sermonē usum esse. Suntne qui ita putant, Petrus inquit? Sunt sanè & quidem homines doctissimi: audiisque nonnullos qui dicerēt, si facultas detur, eius rei libenter se facturos esse periculum. Quenam autem tua de hac re sententia est? Mihi quidem, inquit, stare tuo iudicio certum est, præsertim cū hoc totum ad naturam referendū sit, quæ nobis tantum, ut paulò antè dicebas, initia

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

sermonis dedit, sermonem autem certum nullum, sed eū modō quo animi sensa exprimere possimus. De Ægyptiorum Phrygumque contentione dixisti. nunc de illa quæ inter eosdem Aegyptios & Scythas de antiquitate generis fuit, audire cupio, nisi forte molestum est. Nō est molestum, inquam, sed vereor, ne longius à proposito aberremus. Mihi quidem non videris, inquit: sed tamen, si ita tibi videtur, faciamus, ut eo vnde huc delapsa est, sc̄e nostra referat oratio. Eos quidem reprehendebas, qui Hebræicam linguam cæteris antiquitate antecellere iudicant. Ita est, inquam. Sed eásne rationes tenes, quibus eorum sententiam refelli. Tenere me, inquit, arbitror. Si eas, inquam, tenes: (neque enim alias afferendas puto, ne longior in eo oratio ponatur) ex iis non solùm illud effici intelligis, sed etiam falsum esse id quod iidem afferunt, reliquorum populorum sermonem ex illo fluxisse, & quasi delibasse eius quandam particulam. Nam si docere non possunt, illum esse primum omnium, nec id quod consequens est, sermonem aliarum gentium ex eo quasi ex fonte fluxisse possunt. Præterea si omnes, vt est

vt est in libris diuinis scriptum, illa sermo-
nis confusione deterriti, sedes sibi alii in a-
liis locis quærendas putauerunt, & vnuſ-
quisque loquentem alterum non intellige-
bat: alterutrum concedendum est, aut no-
uo sermone vnumquæque semper postea
vſum esse, aut omnes qui vno in loco sedes
rerum suarum collocassent, eo qui com-
munis esset omnium. Prius non esse dan-
dum facile intelligis. Posterius ergo, quod
quemadmodum vſuenerit, videamus. Mi-
hi quidem videntur cùm principiò, vario
sermone vſi essent, pedentim ac sensim
postea vſu vnum triuisse & approbasse cō-
muni omnium voluntate atque sententia.
Nam nec eum statim quem cuique Deus
in illa confusione tribuerat, obliuisci po-
tuerunt, nec tam varius ac multiplex ser-
mo si integer mansisset, eos in vnum coa-
lescere siuisset. Quid ergo illius secum o-
mnes afferre aut ipſi tenere memoria po-
tuerunt, cùm eo minimè vterentur? imò
verò cùm vnuſ tantummodo vteretur? In-
telligis, Petre, quorsum hæc mea speſtet
oratio? Intelligere mihi, inquit, video. Vis
enim hoc effici contra eos quibus cæteras
linguas ex Hebraica natas esse placet, par-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

ticulam nullam eius cæteras ex ea duntas-
xat linguarum confusione cōsecutas. Hoc
ipsum, inquā. Si enim is qui vnuis Hebrai-
co sermone vtebatur (fuisse autem vnum
aliquem qui eo vteretur, damus, nec plu-
res concedere possumus, nisi, vt antè do-
cui, scripturis diuinitus traditis & scriptis
planè aduersari placet) si inquam is ipse a-
liò, exempli gratia, in eam regionem, quæ
pòst Italia nuncupata est, migrasset, quis
linguam Hebraicam eo in loco, in quo v-
su approbata est, disseminasset atque do-
cuisset? Omnia enim linguarum atque
sermonum qui vbique celebrantur, in illa
confusione & quasi permixtione princi-
pium quoddam extitit: quod ad vnum tan-
tum hominem pertinuisse iam sæpe diu-
nis oraculis demonstrauimus. Vnusquis
que enim vocem alterius non exaudiebat,
id est, vt mihi quidem videtur, non intelli-
gebat. Nam si hoc ad auditum solum re-
feramus, quis locus erit linguarum confu-
sioni? Quòd si absurdum illud videatur
quod hinc videtur effici, tot fuisse tum lin-
guarum genera, quot homines fuerint: vt
aliam horum verborum sententiam esse
velint, at certè nunquam obtinebunt, He-
braicum

braicum sermonē cæteros antiquitate vincere. Si enim eam velint illorum verborū esse sententiam, vt dicant, non ita vnumquemq; tum alterius vocem intellexisse, quasi vnusquisq; nouo sermone vteretur, sed quòd vt quisque ad turris ædifieationem adhibebatur, ita nouū inusitatūmque sermonem proferret, aut quoniam non vocem alterius, sed proximi scriptum est, nomine proximi intelligendus sit, non quiuis, sed is demum qui cuique proximus atque vicinus erat in excitando ædificio: eodem semper reuoluetur oratio. Semper enim hoc in cōtrouersiaversabitur, Hebraicūsne fuerit sermo is quo homines ad illud tēpus vñsi fuissent: quod nec illi docere posunt, & nos eodem fere modo refellemus. Multis tu quidē hunc locū, inquit, conclusis, patrue, non tam oratorū more q̄ dialecticorum. Itaque suavitatē elegantiāmq; orationis intelligo, vim argumentorum, quoniam, vt scis, à grammaticis & rhetoribus ad ius ciuile vocatus sum, aut detrusus potiūs, non intelligo. Id scio, inquam, nec sine maximo dolore recordari possum. Factum autem hoc est, siue tua culpa, qui vt sunt puerorum ad licentiam inge-

nia procliua, tantùm ad ius ciuile aspira-
res, quòd maiorem tibi viuendi vt velles,
libertatémne dicam an licentiam? in aca-
demiis in quibus illud ius traditur, pro-
positam videres: siue patris, qui partim ti-
bi maluerit, quàm mihi credere, partim
ista ratione celerius te ad quæstum perue-
nire posse putauerit: quasi verò eum stu-
diorum fructum potissimū exspectare de-
beamus, nō libero homine dignum ocium
& oblectationem. Sed quoniam præterita,
vt ait ille, reprehendi magis possunt, quàm
corrigi: tu si minùs vim argumentorū in-
telligere potes, at certè quò spectent, &
quid efficiant, dubitare nec potes, nec ve-
rò debes. Quo enim modo Lucis in foro
vel agere causas posses, vel alio agente, re-
spondere ac defendere? Bona verba quæ-
so, Petrus inquit. Vtriusque culpam illā es-
se fateor, sed magis in vitio est pater, qui ti-
bi id quod mihi molestum est ad com-me-
morandum, fidele ac vtile & mihi & sibi
consilium danti habere fidē noluerit: qui-
bus caufis ductus, non dicam, ne vel à te
dissentire videar, si eas negem veras esse
quas attulisti, vel si veras esse concedam,
malè de parente existimare. Non solùm
pru-

GALL. CVM GRÆCA COGNAT.

prudenter, inquam, facis, sed etiam pudenter & amicé. Sed his omissis, ad propositum reuertamur. Intelligo, inquit, id quod vis esse necessariū, quò spectent argumenta tua. Conclusum est enim à te, primum sermonem non fuisse eum, qui Hebraicus nominetur. Ex quo etiam illud vis effici, cæteras linguis ex ea ortas nō esse: quo posito, atque concluso, illud sequi video, Gallicum nostrum ab eo non habuisse originem. Hæc, inquam, efficiuntur omnia: sed sermonis nostri originem ad illud tempus referri volo, quo aliqui in hac regione quā Gallia vocamus, illinc profecti, primi habitauerunt. Cur ad illud tēpus, inquit, sermonis nostri refers originem? Nostrum, inquam, ex Hebraica sermone fluxisse, tu nego, quòd cùm docuerim linguam illam non fuisse primam omnium, ex eo efficiatur necessariò, eam nostro sermoni ullum principiū dare minimè potuisse. Hoc, inquit, vclim etiam pingui, quod aiunt, Minerua doceas, & planiús. Faciam, inquam, ut intelligas. Hoc mihi tecum conuenit, quoniam conclusum est firmissimis rationibus, linguam illam antiquitate cæteras non vincere. Hoc, inquit, conuenit. Non

B

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

igitur prima est omnium . Hoc etiam, inquit , confessum est. Si non est, inquam, prima omnium, & tum cum vna omnes veterentur, illa linguarū secuta confusio est: aut Hebraica tum nata est, aut postea. utrū dare vis? Tum, inquit, ortū eius fuisse dare malo. Si tum ortus illius, inquam, ut concedis, fuit, quid de cæteris sentis? Idem, inquit. Quoniam enim linguarum tum illa euenit confusio, non video quā vnam ortā in illa confusione concedere possim, quin idem de cæteris fatear. Recte, inquam. Si hoc de vna non potes concedere, quin idem de cæteris concedas, præter illam primam quæ Hebraica, ut conclusum est, non fuit: cæteræ tum omnes natæ sunt necesse est. Necesse, inquit. Si cæteræ præter primam illam tum natæ sunt, earum est origo ciudem temporis. Eiusdem, inquit. Si reliquarum origo eiusdem est temporis, & eorum quæ ciudem sunt temporis non est prior vnius origo, quam alterius: earum omnium quæ in illa confusione ortæ sunt, non est prior vnius, quam alterius origo. Hoc etiam, inquit, negare non possum. Simul igitur, inquam, ortas esse debemus concedere. Mihi quidem, inquit, videtur, nec possum

GALL. CVM GRÆCA COGNAT. 10
sum contradicere. Eum autem sermonem,
inquam, qui Gallicus nunc dicitur, quod
sit Gallorum proprius, tum ortum esse ne-
gare potes? Non possum, inquit, quoniam
iam antè concessi non habere me, cur vñā
ortam linguā esse tum dicerem, negarem
alteram. Vides, inquam, Petre, quām altè
linguæ nostræ principium & originem re-
petam? Video, inquit, si modò illa confu-
sio varietatem linguarum omnium decla-
ret. Tu etiam ambigis, inquam, perinde
quasi hoc vi argumentorum & à veritate
coactus non dederis. Quid autem illa lin-
guarum confusio declarat, nisi multitudi-
nem varietatēmque linguarum quas tum
Deus impediendi consilij illorum hominū
causa in eis inseuerit? Quod etiam Deus
die festo qui Pērecoste dicitur, quod quin-
quagesimo à Christo excitato ab inferis
die euenerit, in discipulis declarauit. Sed
hoc interest, quod illiē confusio secuta est
linguarum tanta, ut nemo alterum intelli-
geret: hīc ita distinctè omnes Christi disci-
puli proferebant, ut vñusquisque eorū qui
Hierosolyma tum ex omni natione con-
uenissent, & illos ipsius sermone vti, & se
intelligere quæ dicerent, cùm incredibili

B ij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ
admiratione profiteretur. Video, inquit,
effugere me non posse, quin sermonem no-
strum tum ortum esse concedam. Sed quid
tum postea? Si tum ortus est, inquam, &
Hebraicus etiam tum initium habuit, eo-
rūmque quæ simul orta sunt, non est prior
vnius quām alterius origo: profectò ex He-
braica lingua sermo noster nō fluxit. Hoc
etiam verū est, inquit: sed vide quò pro-
grediare, quāmque à teipse dissideas. Tuū
est sermonem nostrum à Græco ortum ha-
bere docere: & ista ratione non magis hoc
docere potes, quām modò de Hebraico do-
cuisti. Me tu quidem Petre, inquam, ista tua
captiosa reprehensione, si in conuentu im-
peritorum hominū disputaremus, pudore
afficeres: atque haud scio, an eis istud tuū
concludendi genus, captiosum esse persua-
dere possem. Neque enim imperitè est mul-
titudinis ista internoscere, quodq; primum
arripit, in eo ferè permanere & quasi adhæ-
rescere solet. Nunc soli sumus, inter nos
disputamus: hanc culpā non vereor. Quid
tu, inquit, mēne sophisten putas, qui nun-
quam versatus sim in dialecticis? Tu, in-
quam, perinde ista loqueris, quasi vero ii-
demum sophistarum partes agant, qui in
diale-

diale&ticis versati sint. Mihi crede, & confirmandi aliquid & refellendi tam verè q̄ falsò nobis à natura principia tributa sunt. Sed explica quæso, inquit, quodnam sit illud captiosum argumentandi genus, quo me vsum esse dicis. Ego quæ adhuc, inquā, de linguarum & antiquitate & origine cōclusi, ad illam confusionem semper retuli, non ad consequentia tempora, de quibus mox differemus: tu verò hæc ipsa ad omnia tempora me facis velle pertinere. Nūc demum, inquit, intelligo quid velis, nempe eum sermonem quo vñi sint ii homines qui has terras primi incoluerūt, nec à Græco, nec ab Hebraico duxisse originem. Breuis est, inquā, ratio, atq; necessaria ea, quā paulò antè attuli, omnes linguas tum simul præter primam qualis Hebraica non fuerit, ortas esse. Sequi nunc, inquit, arbitror, vt de sermonis nostri origine disseras. An non tibi, inquam, de ea adhuc disseruisse videor? Quid? nōnne primam eius originem ita ostendi, vt æqualem præcipuis linguis docerem esse? Putásne tu rectè de quaque re disputari posse, nisi ea tollantur primùm quæ in errorem nos possint inducere? & nisi altè atque à principio res

B iii

ipsa repetatur? Hoc quoniam confessum est, iam ad alia veniamus. Hæc omnia, inquit, te docuisse & scio & fateor, nec sum tam indoctus, quin intelligā, nec tam obliuiosus, quin probè recorder. Hoc ergo nūc à te audire volo, id quod me impulit, ut hunc tecum sermoneim instituerem & haberem, quænam sit nostri sermonis ex Græco origo, quāmque habeat cum eodem societatem & quasi cognationem. Huc, inquam, propero. Hoc primùm abs te quero, quos tu putas primos hanc regionem incoluisse, quam Galliam vocamus. Aliquos ex iis fuisse, inquit, arbitror, qui illa linguarū confusione adducti cœptum opus reliquerunt: qui autem fuerint illi, aut vnde, quib[us]que orti parentibus, quoniam ignoro, ex te cupio cognoscere. Non est, inquam, id quidem dubium, quin eorum ipsorum aliqui fuerint. In eo enim libro quem diuina mente permotus Moses de mundi origine scripsit, Deus illos omnes in viiueras orbis regiones dispersisse dicitur. Sed tamen queri rectè hoc loco potest, vtrum illi ipsi dispersi per totum orbem fuerint, an potius vicinas ac finitimas primùm regiones locaq; incoluerint, deinde eorū posteri remo-

GALL. CVM GRÆCA COGNAT. n
remotiora semper, quoad eas oras quas ha-
bitabiles scimus, & coli videmus, frequen-
tauerunt. Vtrum tibi, inquit, verius, aut ve-
ritimilius videtur? Mihi quidem, inquam,
videtur id verisimilius esse, quod poste-
rius dixisti. Neque enim tam pauci statim
incolere totum orbem potuisse mihi vi-
dentur. Sed unde tu, inquit, illos tam pau-
cos fuisse intelligis? Eorum, inquam, pau-
citatem primum tempus declarat, deinde
hominum ex quibus natū sunt, paucitas. Si
enim temporis quo alii ab aliis diuisi dis-
iunctique sunt, habeamus rationem, sexto
& sexagesimo anno post inundationem il-
lam qua vniuersum genuit homitum oīto
exceptis, interiit, Phalegum cuius tempo-
ribus confusio linguarum euenit, natum
esse reperiemus. Nam Semus primus No-
chi filius, Arphaxatem genuit biēnio post
inundationem, cùm centum annos natus
esset. Arphaxates, natus annos triginta
Heberum procreauit. Heberus quatuor
tantū & triginta, cùm Phalegum sustu-
lit, compleuerat. Quod totum tempus
quoniam breve est, in eo non potuit esse
tanta hominū multitudo, quæ sibi tot mū-
di regna, imperia, regionesque habitandi

B ivi

IOACH. PERION. DE LINGVÆ
causa peragrandas esse censeret. Multa mihi tu hoc loco patrue, inquit, de initio genneris hominum commemoras, quæ libenter attentéque audio, eoque libētiūs, quod ea non ex Hesiodo, Aristotele, Ouidio, ceterisque veteribus qui à vero omnes discerunt, sed ex scriptis diuinis de promas. Gratias, inquā, maximas Petre, Deo optimo maximo agere debenius, qui non est passus nos in istorū erroribus versari: eoque magis quod ab iis ortos nos, & multis sceleribus contaminatos esse recordemur. Ita est, inquit, yt ais: maximumque illud est Dei in nos charitatis argumentum. Sed vt ad propositum reuertamur, cùm illos finitima tantum loca incoluisse dicis, an negas plerosque aut aliquos principiō in hęc loca venire potuisse? Recte hoc quæris, inquam, quandoquidem id nobis videndum est. Non id nego, contraque cōfirmo, permultos vicina loca petentes, vi tempestateque delatos, vel etiam cæli statu adductos, & in eam regionem venisse, quæ Hispania dicitur, & in hanc quam Galliam vocamus, aliásque permultas. Qui autem fuerint, & quibus nati parentibus, quoniā paulò antè cuperē te scire dixisti, deinceps expo-

exponam. Cùm Nochis trés liberi essent, Semus, Iaphetus, & Chamus: Semus quidē eiūisque posteri Alix patrem illam tenuerunt, quæ ab Euphate usque ad Indię Oceanum pertinet. Iapheti autem liberi septem eorumque posteri à Taurō & Amano mōtibus in Asia usque ad Tanaimiamnem, & in Europa usque ad Gades, habitauerunt. Chami verò liberi quatuor totam illam regionem incoluerunt, quæ à Syria, Amanique & Libani montibus usque ad illius mare & Oceanum pertinet. Quem tu, inquit, authorem habes horum omnium? Iosephum, inquam, habeo Iudæum illum, qui diligenter studiosēq; antiquitates scrutatus est: atque is quidem in multis scriptorum diuinorum, quæ de ore mūdi loquuntur, autoritatē fecutus est: in aliis ea partim quæ à maioribus tradita accepérat, in aliis veterum historicorum qui de sua quisque gente aliquid scriptum reliquerunt. Quod si mihi fidem non habes hæc tibi ex illius sententia exponenti, cundem siue Græcum, siue Latinum adhibeamus licet. Apud me quidem, inquit, tantum valet auctoritas tua, ut quod Pythagoreos ait Cicero de magistro dicere solitos, αὐτὸς ζῆφα;

idem mihi ferè de te dicēdum esse censēā. Velle, inquam, hæc tu de me iudicio magis ductus & sentires & dices, q̄ abūdan-
tia quadam amoris. Scis enim quām hæc
præiudicia obesse possint. Itaque malim te
liberè quæ sentias dicere, & si quid aliter tibi
videatur cōtradicere, q̄ tantum mēx tri-
buere authoritati. In aliis quidem, inquit,
id sedulò faciā, etsi professus iam sum ante-
tea, me discipuli & auditoris potiūs animū
huc, quām disputatoris & contradicentis
attulisse. Cūm autem de scriptorum nomi-
nibus agitur, si semper libri euoluendi sint
illorum, multū illud cursum sermonis no-
stri retardaret. Proinde hæc à Iosepho tra-
dita esse concedo: quæ autē illa sint, in qui-
bus scriptorum diuinorum autoritatē se-
cutus sit, nunc velim exponas. Ita faciam,
inquam. Semum quidem apud Mosem in-
co libro, qui est de mundi ortu, scriptū est
liberos, ut dixi, quinq; susstulisse, Ælamīū,
Assurium, Arphaxatēm, Ludium, & Ara-
mīum. Horum duo sunt ex quorum nomi-
nibus facile intelligi potest, quibus populis
nomina imposuerint. Ab Assurio enim Af-
syrij appellati sunt, & in v mutatione: à Lu-
dio etiam eadem facta literarū mutatione,

Ly-

Lydij. Qui autem ab aliis tribus nominari
sint, non perinde perspicuum est. Sed tamen
ille ipse Iosephus ab Aelamio, quem Elymū
vocat, *Ælymæos* Persarum genus & prin-
cipiū, dictos esse vult. Arphaxad eos siue,
ut alij scribunt, Arphaxatæos, ab Arpha-
xate, eos appellatos, qui Chaldæi nominē-
tur, ab Aramio Araminos, quos Syros vo-
cemus. Hi oēs populi, inquit Petrus, procul
à nobis absunt, nec ab iis Gallos nostros or-
tos esse arbitror. Reetè putas, inquā. Horū
enim Arphaxatæi Hebræorum genus sunt
& origo: ceteri in sedibus suis morati sunt,
nec colonias misisse aut deduxisse dicūtur.
Quod etiā ex scriptis diuinis intelligi po-
test, quæ tradunt eos omnes intra Messam
& Sepharām orientalē mōtem habitasse.
Quos autem ille, inquit, nostrorum genus
fuisse confirmat? Gallorum, inquam, in re-
gionum locorūmque partitione mentio-
nem nullam facit. Neque enim quos Ga-
llatas à Græcis vocari dicit, iij Galli nostri
sunt, etsi verbum illud pro Gallis nostris
sæpe cùm ab aliis veteribus usurpetur, tum
ab Aristotele & Strabone: sed eos quos
Gallogræcos Liujius, Iustinus, ceteriq; La-
tini nominant. Hoc enim fines ac termi-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

ni declarant, quos paulò antè ex eius sententia Iapheti liberis constitutos esse dixi. Quanquam autem eorum, ut dixi, mētionem nullam facit: tamen non est dubium, quin ipsi vel à Iapheti, vel à Chami liberis originem habuerint. Sed ab vtris, nec ex Iosepho ipso, nec ex Hieronymo, nec ex Arnobio, nec ex Eucherio qui illum secutus est, nec ex Beda & Adone qui hunc, cognosci potest. Aliquid ergo hi omnes, inquit, de his rebus scriptum reliquerunt. Reliquerunt, inquam, sed Arnobij rhetoris quem audiuit Laetantius, haud scio anterior sit, quam Iosephi sentētia. Hoc quidem ille tradit, quod Iosephus prætermisit, omnium nationum linguas quę in ædificatione turris Babylonicæ ortæ sint, numero esse duas & septuaginta, ita tamen, ut Semi posteri septem & viginti habuerint sermone barbarico, Chami autem liberi, duas & viginti, partim Punico, partim Latino, partim barbarico sermone: Iapheti verò, vario sermonetres & viginti. Næc frustra hunc linguarum numerum secutus est. Sunt enim qui eum numerum ut verum ex eo approbent, quod Christus duos & septuaginta discipulos delegerit.

Sed

Sed de Gallis, inquit, ne is quidem, ut paulò antè dicebas, quicquam explicauit. Ab vtris tādem eos ortos esse dicemus? Nihil, inquam, certum habeo quod dicam, nisi fortè hoc tibi placet, quod de eorū origine Julius Cæsar in commētariis scriptum reliquit. Illudne ais, inquit, quod ille in sexto libro tradit, Gallos omnes se prognatos ab Dite patre prædicare, idque à Druidibus proditū dicere? Illud, inquā, ipsum. Deus, inquit, ista prohibeat, nec tam nefariam miserabilémque nobis dederit originem. Credisne ista, patruē? aut Ditēmne istum pātrem aliquando hīc vixisse aut omnino fuisse existimas? Non credo, inquam, fictaque omnia esse puto poëtarum licentia, aut furore potius, quæ de isto Dite patre, id est Plutone traduntur. Si primam, inquit, Gallorum originem proferre non potes, nec quo sermone primi illi qui hæc loca incoluerunt, vñsi sint, potes dicere. Hoc, inquā, ex illo consequens videtur. Itaque non auſsim eo illos vñsos esse dicere quo nunc vtimur. Quid? túnc, inquit, lingua Gallos oēs inter se conuenire & consentire ais, quos Cæsar lingua differre tradidit, cùm eorum alios Belgas, alios Celtas, alios Aquitanos

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

esse dixisset? Cùm Gallorum, inquam, sermonem dico, cum dico qui propriè & omnino Gallorum dicitur, Scis enim nos cùm de cæteris sermo habetur, non eos Gallicè loqui solitos dicere, sed vel Picardicè, vel Nortmānicè, vel quoquis alio genere. Quis verò Heluetios & Britones Gallico sermonе vti concedat? & tamen Galli sunt. Me, inquit, admones, vt maiore sermonis quo Galli nunc vtuntur, varietatem, quām Cæsar is temporibus, animaduertam. Videtur enim ille cùm Belgas, Celtas, & Aquitanos lingua inter se differre dicit, significare Belgas omnes eodem sermone usos esse, Celtásq; eodem, & Aquitanos: & tamē Belgas diuerso varióque sermone vti vide-mus. Alio enī ij, quos Picardos vocamus, vtuntur: alio ij quos Flamingos, alio Heluetij, alio ij qui cis Rhenum habitant. Quod de Celtis eodem modo possumus dicere. Nam & Pyctonum, & Britonum, & nostrorum Turonum, aliorūmq; dissentientem diuersumq; sermonē esse scimus. Nec in Aquitanis minor varietas dissimilitudóq; animaduertitur. Ita est, inquam, ut ais. Rursus, inquit, Belgarum & Celta-rum quorundam sermonem non ferè dif-ferre

ferre cernimus: & tamen Belgas, Celtas, & Aquitanos lingua inter se differre dicit: quod cùm ait, non eā in illis dissimilitudinem intelligere arbitror, quam in Picardorum & Parisiorum sermone inesse perspicimus, quorum illi ad Belgas, hi ad Celtas pertinent. Mihi, inquam, idem videtur. Neque enim Cæsar eiusmodi sermonis dissimilitudinem, id est tam paruam, aut ferè nullam literis mandare voluisset, & illam quam in Celtarum lingua animaduertimus multò maiorem, noluisset. Quo fit, vt putem, id quod paulò antè dixisti, Cæsaris temporibus eam dissimilitudinem nō fuisse in Gallorum, quos Celtas vocat, & Belgarum lingua, quam nunc esse videmus tantam, vt nec Picardi Flamingos, nec Sequani Heluetios intelligent. Non est, inquit, dubium. Hoc etiā, inquit, cōcludendū est, iisdem temporibus similitudinē & societatem non fuisse tantam inter sermonē eorum Belgarū, quos Picardos vocamus, & eum quo Parisij vel Turones nostri vtrūt, quantam cernimus. Neque enim idem Belgas oēs à Celtis oībus lingua differre dixisset. Hoc etiā, inquit verū est. Sed difficilius est ad explicādū id quod sequitur, quo

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

tandem sermone Celtæ, quo Belgæ, quo etiam Aquitani tum vterentur. Illud etiam, vnde nata sit in sermone Celtarum qui tū idem erat, Belgarumque & Aquitanorum dissimilitudo. Hęc, inquam, sanè difficilia, maximēque supérius, de quo ita dicam, si antè de posteriore dixero. Mihi quidem videtur nouus aliorum hominum in has ipsas regiones aduentus, nouaque migratio linguæ causam mutationis dedisse. Nam cùm illi alio sermone vterentur, occupatis his regionibus siue iure belli, siue contra ius gentium, non est id quidem dubium, quin linguam suā refituerint, veteremq; loci illa sua cum admixta ei est, siue prescripto institutōque principum; ac necessitate, siue incolarum antiquorum voluntate, pedetentim ac sensim ab integritate synceritatēque sua desciscere coegerint, abit etiā funditus sustulerint. Quantum enim valuisse existimamus ad corrumpendum sermonem veterem Gallorum, siue Britannorum, siue Gottorum, siue Hunorum, siue Burgundorum, siue aliorum populorum in Galliam irruptionem? aut quid deleto patrio sermone, eas in ciuitates maritimas quæ Armorica dicuntur, nouam inusitatumque

támque prorsus linguam inuexit, nísi Britannorum in illas migratio? Hoc profectò, inquit, interdum mirari solebā, quòd Britones alii Gallico, alii peregrino sermone vterentur: sed hæc tua oratio facit, vt iam non mirer. Britannorum enim qui ex maiore Britannia quondam exisse dicuntur, aduentu factum esse puto, vt cùm omnes il li peregrina lingua loquerentur, partim suam retinuerint, partim Gallicam maluerint discere. Quanq̄ Beda contrà factum esse scribit. An non tu, inquam, Gotthos idem in Aquitania quandiu eam incoluerunt, fecisse existimas? Idem, inquit, eos fecisse arbitror, nísi quòd iis expulsis eorum fortassis sermo omnis simul eiectus & quasi explosus est. Quòd si tantum, inquam, valuit Gotthorum tua etiam confessione sermonis quasi contagio, quid de Francis qui primùm particulam quāndam Galliæ, deinde maiorem partem, ad extremum totam penè occupauerunt, existimare debes? Magnam illi quidem, inquit, mihi mutationem attulisse videntur, sed quoniā per pauci erant pro Galliæ magnitudine, nec vno tempore cunctam subegerunt, linguā corrupisse, non deleuisse ipsi videtur. Hoc

C

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

ipsum, inquam, quod ais, probabilius est: sed tamen haud scio an idem efficere potuerint, quod Hieronymus scribit Gallos fecisse in Græcia, cùm eam eius partem occupauerunt, quæ Gallogræcia à Latinis, à Græcis Galatia dicitur. Quid tandem, inquit, illud est? Scribit, inquam, in epistola secundi libri commentariorum, quibus epistolam Pauli ad Galatas illustravit: Galatas, id est, Gallogræcos, excepto sermone Græco, quo omnis oriens loquatur, propriam linguam cādem penè habere, quam Treuiros, nec referre, an aliqua exinde cor ruperint. Hæc Hieronymi verba, inquit, patrue, vehementer confirmant tuam sententiam. Atque hæc quidem vna, inquam, causa est patrii sermonis corruptionis. Alia est, finitimorum populorum inter ipsos communio, siue connubia spectes, siue leges, siue causas, siue mercaturam, siue aliā quamcunque rationem. Quam enim vim habuisse putas in ea Belgarum parte quæ Flamingia dicitur, ius illud prouocandi ad Senatum Parisiorum, quod ante annos triginta ibi valebat, ad linguæ nostræ cognitionem atque rationem? An non publicè in oppidis penè omnibus iisdem temporibus magistri pueros linguam nostram do-

cebant? Nónne permultos Lutetiam eius tantùm descendæ causa soliti erant mittere? Leges etiam communes, eadem instituta, eiusdémque regis ac principis gubernatio faciunt, vt Britones pedetentim abiecta patria lingua, nostram velint discere. Quinetiam studiorum in Academiis nostris cōmunio Germanos, Heluetios, Italos, Hispanos, aliōsque exterorū impellit, vt Gallicè scire velint. Quæ quidem causa et si leuis est, tamen augeri potest & amplificari studio hominum ac voluntate. Omnia autem causarū nulla maior esse debet, quām illarum trium linguarum quæ vbiique celebratæ sunt, Hebraicam dico, Græcam, & Latinam, aut alicuius earum usus & consuetudo. Itaque miror esse tam multos populos, qui cūm sermonis Latini usum habeant, tamen aut nihil aut paulū de suo mutarint vel corruperint. Hoc enim & Gallos qui in Græciam transierunt, fecisse Hieronymus, vt paulò antè docui, tradit: & Galli, quod Latino sermone utamur, tot Latinas voces admiscuimus: & Itali, & Hispani. Sunt ista vera, inquit, patrue, mirorque vñà tecum non idem factū esse à Germanis, & Heluetiis, cæterisq; qui

C ij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

patrio sermone saluo, lingua Latina vtuntur. Hoc sibi illi sortasse laudi ducūt, quòd patrium sermonem integrū incorruptūmque adhuc custodierint: nobis contrā vitio dabunt, quòd nostrum suerimus peregrino quasi contaminari. Non hoc omnino eis, inquam, integrum est. Obseruaui enim ego in sermone Scotorum, multa Græca verba, cùm Lutetiæ nonnullos loquentes audirem. Quòd si ita esset, tamen nostrum cum Latino & Græco societatem cognitionēmque habere malo, quām ita barbarum, vt illorum est, manere. Quid enim? an non quo quisq; ad perfectissimum propius accedit, eò est perfectior habendus? Non est, inquit, dubium. Et quo quisque ab absolutissimo longiùs abest, eò magis est barbarus? Hoc etiam, inquit, necesse est, præferrim cùm barbarus sermo dicatur, qui neque Latinus neque Græcus aut Hebrewraicus est. Intelligis ergo, opinor, inquā, Petre, quæ sit gloriatio istorum, qui linguā suam nunquam immutatam corruptámq; alterius admixtione prædicant. Intelligo, inquit, ridiculam esse, eosque similiter facere, vt si qua natio filigine tantūm vesceretur, nec triticū serere veller, ne terra tritici

tici quasi contagione corrūperetur. Quanquam quī docere possunt, sermonem quo vtuntur, fuisse eotū qui primi loca illa inco luerint? Eos profectō, inquam, non posse arbitror. Nā cùm Franci diu Germaniam tenuerint, nec cùm in Galliam traiecerūt, eum sermonem Gallos docuerint, nouus videtur esse, non vetus. Multas iam, inquit, mutandi corrumpendique sermonis cau-sas protulisti. Si aliam non habes, ad il-lud quod posteriore loco proposuisti, ve-niendum est. Plures etiam, inquam, pro-ferre possum, sed si vnam præterea com-memorauero, eò quò vocas, nostra delabe-tur oratio. Quænam illa est? inquit. Tem-porum ratio, hominūmque studia. Hæc e-nim duo tantam mutationem & afferunt quotidie, & iam attulerunt, vt si libros, vel tabulas eo sermone scriptas quo loqueban-tur nostri, non dico ante nongéto's annos, sed ante quadringentos sumas in manus, vix intelligere possis. Hoc, inquit, sæpe expertus sum Lucis in foro, cùm aliquæ ta bulæ proferendæ essent. Quid vérò dicas, si tibi proferam tabulas ex tabulario no-stro, quas & reges plerique & iudices, qui elegantiùs loqui solent, tam illoto ser-

C iiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

mone confecerunt, vt si quis de plebe, aut de rure ita hodie loqueretur, nō possis nec ferre, nec risum continere? Non est, inquit, opus: tibi facilè credo. Quid igitur, inquā, de eo existimare possumus, quo imperita multitudo tum vtebatur? Eū fuisse, inquit, multò incultiorē. At verò nūc, inquā, cùm tam splendidum & elegantē versari in ore omnium videmus, an non tibi hoc nō tantum tempora afferre, sed etiam nostrorum hominum studia maiora fortassis quām par sit, videntur? Tam splendidum, inquit, in multis animaduertimus, vt Cicero non magis Latinè ac disertè dixisse videatur. Sed hæc nimia cura est, vt ais, eaque in plerisque improbanda mihi videtur. Hæc, inquam, non linguæ culpa est, sed hominum, qui dum modum adhibere nolunt, re bona ad suam aliorūmq; perniciem abutuntur. Ego verò non hominum vitia hoc loco reprehendere statui, sed linguæ nostræ originem, progressum, atq; perfectiōnem ostendere, quam vel his temporibus nacta est, vel nunquam adeptura mihi videtur. Itaq; vereor, ne posthac sensim hunc orationis nitorem splendorē inque amittamus, idēmque linguæ nostræ vſiuueniat,
quod

quod aliis rebus eiusdem generis euenire cernimus. Quod illud est, inquit, Petrus, malum quod ex aliis rebus linguae nostræ cuenturum auguraris? Videmus, inquam, Petre, omnium rerum humanarum suam esse infantiam, adolescentiam, & medium ætatem, à quibus quod natura rerum ita fert, compelluntur ad senectutem. Ita est, inquit, sed lingua Gallica non ita futurum est. Erunt enim semper qui & dicendo & scribendo eius dignitatem non solum tueantur, sed etiam amplifcent. Utinam, inquit, verus sis, sed vereor ne tua nos fallat diuinatio. Quis enim hoc præstare potest, cum linguam Latinam multò hac nostra ampliorem & ornatiorem in tanta & oratorum & scriptorum omnis generis copia, tamen multis seculis usque ad patrum nostrorum memoriam collapsam esse & iacuisse recordemur? Non possum, inquit, non assentiri tibi. res enim illustrior est, quam cui possim contradicere. Sed tamen si minus id præstare possumus, ut eius dignitas perpetuò conseruetur, at certè nostrum est omnem diligentiam adhibere, ut ea diutissime retineri queat. Nunc quoniam de causis mutandi corrumpendiq; sermonis non

C iiiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

tam nostri , sed etiam aliorum satis multa
dixisti, sequitur, vt de altero quod tibi pro-
posueras, id est, quo sermone ij qui primi
has regiones incoluerunt, vñ si sint, differas.
Hoc, inquam, Petre, sequitur. sed tam diffi-
ciliis est hic locus , vt verear, ne melius sit
cum omnino pr̄teriri, quām ita attingi &
tractari, vt à nobis potest. Non hoc tibi, pa-
true, in animū induces, si quid apud te pre-
ces meæ valent, ne dicam consilium. Intel-
ligis enim, si quid hoc loco pr̄stiteris, aut
effeceris, id quod te facturum esse confido,
te ex eo magnam laudem esse consecutu-
rū. Sin minùs, & tamē conatus sis efficere,
conatum illum tuum debita laude fraudu-
ri nec debere, nec verò posse. Conabor, in-
quam, id pr̄stare hoc loco quod potuero,
siue precibus tuis adductus, siue cohorta-
tione. Itaque si res minùs ex sententia suc-
cedet, tuum erit culpam pr̄stare. Age, age
patrue, inquit, ne time: culpam quam tu ve-
reris, vt vis, ipse pr̄stabolo. Sed quod petis,
inquam , iam est totum penè confectum.
Multis enim à me suprà rationibus hic ita
conclusus est locus, vt tua etiam confessio-
ne intelligatur, dici explicarique non posse
à quoquam, quo ii qui primi has regiones
domi-

domicilio delegerunt, sermone vñi sint, nisi
fortè me vis, si quid prætereà habeam, di-
cere. Id, inquit, vt facias, à te peto maio-
rem in modum. Habeo, inquam, quæ præ-
tereà dicam, sed, parem atque superiora
scio non habitura authoritatem. Quæ e-
nim adhuc ferè dixi, vel ex libris diuinitus
scriptis, vel ex iis quos nostrę religionis ho-
mines, vel Iudaicæ, scripsérūt, deprompsi,
Quæ autem iam dicturus sum, partim ex
Beroſo veteri illo historico, partim ex Iu-
lio Cæſare, ac Strabone proferam. Quan-
quam, inquit, tantam authoritatem ad fa-
ciendam fidem, horum oratio non habet,
quantam superiorum: tamen cùm illi nihil
prætereà de his prodiderint, in tanta rerū
antiquitate ii quos modò nominasti, ali-
quem locum tenebunt. His enim exclusis
aliisq; eiusdem generis, nec Italis nec Ger-
manis, nec Hispanis, nec aliis populis sua
origo extare villo modo potest. Itaque per-
ge porrò, patrue, nihil verens reprehēſio-
nem: quandoquidem culpā istam me præ-
staturum iam antè promisi. Mihi, inquam,
videtur, cùm hoc quæritur, quonam pri-
mi alicuius loci incolæ sermone vñi sint,
id duobus modis posse intelligi. Nam &

suus cuiusque populi sermo est, quo promiscuè docti & indocti vtuntur, & alius quæ soli docti tenent: neque hoc in eodem solù genere animaduerti licet, vt exempli causa, in Gallico, Italico, aliisque eiusdem generis, verùm etiam in diuersis: veluti in Latino & Gallico, quorum hoc imperita multitudo, vt scis, tantum vtitur, docti etiam Latino. quanquam principio vna est lingua communis omnium: pòst cōmuni cōfensiū eorum qui plus quam cæteri intelligunt & vident, alias quæritur, qui mihi è præstantior videtur esse, quò patet latiūs. Tibi hoc loco, patrue, assentior: nec eorum sententiā probo, qui eos omnes qui quondam primi eam Italiæ partem incoluerint, quæ Latium dicebatur, Latino sermone quæ nūc habemus, locutos existimāt. Recte, inquā, putas. Semper enim in quoque rerum genere natura ab inchoatis progrediens ad perfecta cōtendit. Quod ni ita haberet, nō vna Cornelia paucæq; aliæ quasi eruditissimæ in mulieribus documenta proferrētur aut commemorarentur. Vtrum nos tu modum sequi vis, cùm quærimus, quonā prisci illi qui primi hæc loca incoluerunt, sermone vñi sint? Vtrunq; inquit, nisi molestū est. tuo, inquā, studio non deero: primūmq;

conſyderabo, quēnam ſermonē illi tenuerint eorū, qui cōmunes ſunt omniū. Quanquam quo noſtri viſi ſint nec me, nec quēq; alium poſſe dicere arbitror. niſi forte Hebraicum fuifſe dici placet. Tū Petrus, hoc inquit, defendi non poſſe, paulo antē inter nos cōuēnit, cūm tā firmis rationib⁹ aduerſariorū ſententiā refelliſti, vt ſi qui ſunt etiā qui hoc defendant, eos niſi ſint pertinaces, nō putē poſſe rerefere. Ea tu, inquā, ſi memoria tenes, nobis hoc in loco diutius cōmorandū non cenſeo. Ita eſt, inquit. Sed ta men quoniā paulo antē habere te quædā dicebas, que ex iis ſcriptorib⁹ quos noīaſti, proferres, id nō debes prætermittere. Que ab eis, inquā, ſumpsi, ea ſi profertē, eodem reuoluerētur: niſi q; Berosus primū Galliæ regem noīat, ſecūdū, tertium, & deinceps alios q; plurimos, à quo Galli noſtri originiſ ſuę primordia, que ex Cesarē paulo antē exposui, didicifſe mihi videntur. Hoc veſtim, inquit, exponas, vt origo gētis nřæ intelligatur. nemo. n. eorū qui res eius geſtas ſcripſeſt, eā niſi ab iis viſq; tpiib⁹ cū Frāci apellati ſum⁹ repetit, in quo mihi peccare vident, q; ita res geſtas Frācorū narrāt, quaſi aut primi loca hēc īcoluerint, aut Galli nihil cōmērabile geſſerint. Atq; vtinā toti,

tantum ocii suppetat, patrue, vt quod illi neglexerunt, teneas, illustrésque nostram Galliam. Nō est, inquam, Petre, nostri hoc instituti, nec ocii, quo à rebus magis necessariis melioribúsque nō abundo tanto, quantum historia defyderat. Aliorum est hoc negocium curare ac conficere, non meum. Ut placet, inquit, sed tamen nescio quo modo me eius rei tenet cupiditas, idemque vsuuenire existimo iis omnibus, qui quantum scribēdo possis ex libris tuis intelligunt. Res gestæ, inquā, sanctissimorum clarissimorūmque hominum, quas īā multorū ingressus sum scribere, institutæ vitæ rationibus magis cōueniunt. Quoniā, inquit, magnis grauibúsq; causis ductum, te in sententia permanere video: expoue hoc loco paucis quæ illi prætermiserunt. Scribit ergo Berosus, inquam, libro secundo, Iapetum eum quem supra ex Mose & Iosepho Iaphetum appellauit, Nochi filium, ex Andromacha vxore octo suscepisse liberos: in his, Samothem, quem eundem Ditem appellatum ait: eundémque primum in Celtis colonias fundasse, id est, iis in locis quæ Celtæ, id est, Galli incolant, idq; anno salutis ab inundatio-

datione terrarum centesimo quadragesimo tertio : Num hæc, inquit, ab iis quæ à Mose & Iosepho prodita sunt, dissentient? Dissentient, inquam. Nam vterque Iapetum , siue Iaphetum septem modò liberos procreasse dicit, Gomerū, Magogum, Madinum, Iauanum, Thubalum, Mosochum & Thuram , in quibus nullam Samothis, qui Dis appellatus est, gentisque nostræ origo à Beroſo inducitur , mentionem fieri vides. Quid? num de reliquorum septem, inquit, nominibus inter eos conuenit? Minime, inquam . Quod vt intelligas, verba Beroſi proferam, Iapetus, inquit, qui & Iopetus, & Cephus, & A talus, genuit hos octo duces ex Andromacha, Gomerū, Medum, Magogum, Samothem Ditem, Tubalum, Iubalum, Moschum , & Thiram. Cùm Moses septem à Iapeto liberos procreatōs esse dicat, à quibus diuisæ sint gentium insulæ, idémque Iosephus non solùm prodiderit , sed etiam id quemadmodum factum sit , exponat: certè non à Dite patre, si verum sequamur , originem duxisse nos fatebimur. Hoc quod cōcludis, patrue, inquit Petrus, non solùm libenter concedo, sed si mihi etiam literarum sanctorum

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

monumentis de eo mandatum esset , tam indignæ deformisque originis negadæ causa, libentissimè concedere . Non in eo, inquam, tuum cōsilium probo. Neque enim deformis obscuraque origo cuiquam vitio verti debet, dum modò eā præclaris actionibus compensauerit . Deus enim à nobis non originis , sed suæ cuiusque vitæ rationem tandem aliquando reposceret. Itaque malim ego , si optio detur , ab improbissimo quoque originem habere adiunctis bonis præclarisque actionibus , quam iisdem exclusis, vel ab optimo quoque vel etiam clarissimo. Quid enim vel Neronem generis imperatorij claritas nunc adiuuat , vel B. Petro familiæ obest obscuritas ? Proinde si mihi constaret, nos à Dite, ut veteres Galli putauerunt, prognatos esse, id præ me ferrem, præsertim cum vnumquæque nostrū à multo scelestioribus, id est , ab iis qui quodam ea quæ condita sunt , diuinis honoribus affecerunt, ortum habuisse nos fateri necesse sit. Hoc ita esse, inquit, fateor. Sed videris iniuria reprehēdere & coarguere orationē meam: præsertim cum iis quæ de de isto Dite vulgo ferūtur, adductus, à quibus omnes natura abhorrere scis, eius genus

nus auersatus sim. An nō iam antè, inquā,
ex me audisti, ea quæ de illo ferantur, poē-
tarum furore inuēta esse, & ad fabularum
traducta similitudinem? Si quid est igitur,
quod à me prætermissum hoc loco requi-
ras, suggere. Quoniam, inquit, à Samothe,
qui Dis nominatus est, nos originē habuiſ-
ſe docuisti, expone quos secundū hunc re-
ges Gallia tulerit, Berosi sententia. Scribit
eundem Dite anno Nini Babyloniæ regis
tertij quarto, id est, centesimo decimo post
aduentū suum, suis leges cōdidisse: quæ au-
tem fuerint, nō exponit: eundémq; Magū
filiū genuisse, qui primo & quadragesimo
Nini anno regio dominatu præesse cœpe-
rit, à quo etiā multæ vrbes multāq; oppida
nomē inuenerint. In his esse existimo quæ
nomen retineāt, Nouiomagū, Magūtiam,
& Rothomagū. Mago mortuo, Saronē re-
gnū tenuisse scribit, eū qui, vt ferociam no-
uorū tum incolarū contineret, publica stu-
dia instituerit. Druidē, siue Dryū deinceps
imperiū tenuisse narrat, Saronis filiū. Hoc
loco Petrus. Ab hoc, inquit, siue Dryo, siue
Druide Druidas appellatos esse autumo,
quos Cæsar lib. 6. de bello Gallico & rerū
diuinarū procurationi, & adolescentū di-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

sciplinæ atque institutioni præfuisse dicit. Sic, inquam, existimo: idq; vt credā, facit id quod his tēporibus fieri animaduertimus. Ut enim gymnasia literaria multa Lutetię Parisiorum esse videmus, quorum partim nomen à conditore, partim etiam ab amplificatore habent: sic illorum quasi sacerdotum collegium non à Sarone qui instituit, quemadmodum paulò antè dictū est, sed à Druide qui auxit, nomen retinuisse arbitror. nisi fortè ipse Druides, quòd, vt ait Berossus, doctus esset, à Sarone rege patre, cum studia publica instituit, pr̄positus est collegio, & ex eo nomen inuenit. Vtrūque, inquit, probabile est: sed posterius mihi magis probatur, propterea quòd Cæsar eo ipso libro quem modò dixi, vnum Drudibus omnibus præfuisse scribit. Vt cunque res habeat, quoniam de Druidibus, inquā, paulò pōst pluribus dicturus sum, ad ea quæ requiris, reuertor. Druidis filius Bardus regali potestate mortuo patre præfuit, vir, vt ille ait, musicæ & carminum inuentione apud suos in primis clarus & nobilis. atq; haud scio, an huius instituto Druides id facere cœperint, quod eos tum Cæsar solitos facere scribit. Quidnam, inquit, tandem

tandē illud est? Scribit, inquā, illos qui mul-
ti vel sua sponte, vel à propinquis parenti-
būsq; missi disciplinę causā ad Druidas cō-
uenirent, magnum versuum numerum so-
litos ediscere. Verisimile est enim Bardum
qui musicam & poēticā artem ibi inueni-
set, eoque clarus haberetur, facile & autho-
ritate sua, & doctrinę opinionē suis persua-
sisse, vt quæ homines ibi discerēt, ea ad ver-
sus numerōsque reuocarentur: quanquam
non ignoro versum Lātinē dici oportere
in libris scriptis, id quod lineam vulgo ap-
pellant, seu carmine, seu prosa oratione cō-
positi sint. Multa hoc loco, inquit, dicis,
quæ & verisimilia sunt, & haud scio an à
quo quam animaduersa. Sed perge, vt cœ-
pisti, commemorandis priscis primisque
illis Galliæ nostræ regibus, si quid obser-
uatione dignum sit, admonere. Faciam, in-
quam, vt mones. Longone in mortuo Bar-
do patre, regnasse idem scribit deinceps,
quo tempore Babylonis regnum Armatri-
tes teneret, eiusdémque imperij anno quar-
to & vigesimo, mortuo iam Longone, Bar-
dum alterum successisse in illius locum: tū
Lucum siue Lucium Belochi Babylonici
regis tertio & tricesimo præfuisse, nisi sit

D

error in Latinis exemplaribus, quod mihi
videtur, propterea quod libro secundo Sa-
moothis posteros enumerans, à Bardo hoc
Celtæ procreatū asseuerat. Celtes autē
sive Celta secutus est, ex quo Celtæ iij qui
tertiam Galliæ partem incolunt, dicti sunt:
quo quidem nomine, si forte ignoras, vete-
res Græci, ut Plato & Aristoteles, vniuer-
sus Gallos intelligunt. Hoc, inquit, igno-
rabam. Neque enim illorum libros Græ-
cos, ut scis, legi. Si hoc ignorabas, illud
certè ignorare non potes, quod Cesar prin-
cipio commentariorum ait, Celtas à Gal-
lis eos qui tertiam Galliæ partem incolat,
ipsorum lingua appellari, qui Latina Gal-
li vocentur. Hoc, inquit, scio: atque idē ve-
hementer gaudeo ex te audiens, vnde Cel-
tæ appellati sint. Iam, inquam, tibi vehe-
mentius lætari licebit. Accipies enim, vnde
omnes Galli dicti simus, vnde pars illa
quam Belgæ incolunt, dicta sit, vnde pars
illa quam in Galliæ diuisione cùm nonnul-
li alii, tum Augustus Cesar, Lugdunensem
nominat, vnde etiam ii qui Allobroges no-
minentur. Summæ mihi tu quidem certè,
patrue, inquit, voluptatis spem ostēdis, de
qua ne decidam, tuum est prouidere. Dein-
ceps,

ceps, inquam, apud eundem scriptum est libro quinto, Herculem Osiridis filium, qui Lybius dictus sit, cum Celtiberia siue Hispania relicta, Hispalo ei genti rege constituto, ad Italiæ tyrannos se conuerteret, atque per Celtas Italianam petens, iter faceret, ex Galathea parentum permisso Galatem suscepisse, qui mortuo Celta regia potestate genti præfuerit, ex quo etiam Galli omnes quos ad illud tempus Samotheos appellauerant, sint nominati. Hoc si verū est, falsa est, inquit, eorū sententia, qui Gallos à lacte quod $\chi\alpha\lambda\alpha$ Græcè dicitur, id est à candore quo sint prædicti, appellatos esse volūt. Vtra, inquā, verior sit opinio, Petre, incertum est. Ego tamen me in posteriore esse patiar. Neque enim video, cur Galli, nostri homines à candore potius dicantur, quam vel Britāni, vel Scotti, vel alij populi qui proprius ad Septentriones, quam nos, accedunt: præsertim cum Galli iij qui ad Meridiem spectant, ut Lemouices, Arverni, Tolosates, Narbonenses, aliq; permulti, non magis Galli à candore, quam Hispani dicendi esse videantur. Mihi quoque, inquit, hæc ipsa sententia verisimilior, aut verior potius videtur. Hoc etiam, in-

D ii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

quam, ad augēndam aut potiūs confirmādām istam opinionem tuā afferre possum, à Beroſo Comerum, ſiue Gomerum, quem Italiæ principem vult eſſe, Gallum eſſe nominatū, & Gallos à Catone in principio Originum, qui à Scythis auctis miſſi ſint, Vimbrorum progenitores vocatos. Ex quibus intelligi par eſt, Gallos à quodam qui Gallus aut Galates dictus ſit, appellatōs eſſe, præſertim cùm gentem penè nullā nominare poſſimus, quæ non à principe, duce, vel rege ſuo nomen habuerit. Iudæi enim à Iuda dicti ſunt, Hebræi ab Hebero, vel Hebro. Ionia à Iauane, Hispania ab Hispalo, Italia ab Italo, à Sueuo Sueui, à Vandalo Vandali, à Daco Daci, ſiue Dacæ, à Marſo Marſi, à Scytha Scythæ, à Mado Medi: & ſi qui ſunt alii populi, quorū progenitores Iosephus Berofusq; nominant, ex eorum ferè vel ex ſuccelforum nomini- bus appellati ſunt. Quām multos, inquit, populos protulisti, patrue, ex quorum ana logia Gallos, nostros homines appellatos eſſe concluderes. Analogiam, inquam, te intelligere lætor, quæ etſi multis locis pa- rum habet virium ad faciendam fidem, ta- men niſi hoc valeat, præſertim concurren- tibus